Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1042/2025
Em, 21 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DO CANAL DO ITAJURÚ
ATRAVÉS DO RETORNO DA FEIRA HIPPIE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a revitalização do Canal do Itajurú através do retorno da Feira
Hippie.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A revitalização do Canal do Itajurú através do retorno da Feira Hippie é uma
medida necessária para fomentar o turismo e a economia local. A feira, que já foi um
importante ponto de encontro e comércio na região, pode contribuir para a valorização
do espaço público e para a geração de emprego e renda para os moradores. Além disso,
a presença da Feira Hippie pode atrair visitantes e turistas, promovendo a cultura, a
diversidade artística da cidade e possibilitando a realização de shows em frente à Casa
do Artesanato, onde há o espaço adequado.

Sendo assim, solicito o apoio dos Nobres Edis na aprovação da presente indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo